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Utrustning i områden med explosiv dammatmosfär –
Del 10: Klassning av riskområden med explosiv dammatmosfär 
Electrical apparatus for use in the presence of combustible dust –  
Part 10: Classification of areas where combustible dusts are or may be present 

Som svensk standard gäller europastandarden EN 61241-10:2004. Den svenska standarden innehåller den 
officiella svenska språkversionen av EN 61241-10:2004.

Nationellt förord 

Europastandarden EN 61241-10:2004 

består av: 

– europastandardens ikraftsättningsdokument, utarbetat inom CENELEC 

– IEC 61241-10, First edition, 2004 - Electrical apparatus for use in the presence of combustible 
 dust - Part 10: Classification of areas where combustible dusts 
 are or may be present 

utarbetad inom International Electrotechnical Commission, IEC. 

Tidigare fastställd svensk standard SS-EN 50281-3, utgåva 1, 2003, gäller ej fr o m 2007-07-01. 
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Förord 
Texten i dokument 31H/172/FDIS, kommande utgåva 1 av IEC 61241-10, utarbetad av SC 31H, apparatus 
for use in the presence of combustible dust, inom IEC TC 31, Electrical apparatus for explosive 
atmospheres, har varit föremål för parallell röstning inom IEC och CENELEC och fastställdes av 
CENELEC som EN 61241-10 den 1 juli 2004.  

Denna europeiska standard ersätter EN 50281-3:2002. 
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motstridig nationell standard 
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Inledning
När brännbart pulverformigt material (damm) sprids i luft finns risk för att en explosiv atmosfär uppstår. 
Dessutom kan skikt med brännbart damm antändas och fungera som en tändkälla för dammoln. 

Utrustning i en miljö där moln av damm kan bildas bör vara utförd så att den inte förorsakar antändning 
och ha en yttemperatur som ligger under tändtemperaturen för dammoln och dammlager. 

Denna standard ger riktlinjer för klassning av områden där risker med brännbart damm kan uppstå. Syftet 
är att därigenom möjliggöra val av rätt utrustning för användning i dessa områden. Allmänna och särskilda 
regler ges, jämte exempel, för tillvägagångssättet vid klassning av sådana områden.  

Genom omsorg i samband med planeringen av en installation, kan mycket av utrustningen placeras i 
områden med lägre risk eller utanför riskområden och därigenom kan också antalet apparater i special-
utförande minskas. 

Praktiska exempel på klassning av områden ges i en informativ bilaga (Bilaga A). 

1 Omfattning 
Denna standard behandlar klassning av områden där explosiv dammatmosfär (explosiv dammluftblandning) 
eller brännbara dammskikt (dammlager) är närvarande. Denna klassning ligger till grund för val av lämplig 
utrustning i dessa områden. 

I denna standard behandlas explosiv dammatmosfär och brännbara dammlager i olika avsnitt. I avsnitt 4 
beskrivs klassning av områden med explosiva dammoln, vilka bl a kan uppstå ur dammskikt. I avsnitt 7 
behandlas risker förknippade med antändning av dammskikt. 

Standarden förutsätter att det finns fungerande rutiner för städning (renhållning) av anläggningen i fråga. 

Principerna i standarden kan även tillämpas när risken orsakas av brännbara fibrer eller flagor. 

Standarden är avsedd att användas där det under normala atmosfäriska förhållanden kan uppstå risker till 
följd av förekomst av explosiv dammatmosfär eller skikt (avlagringar) av brännbart damm.  

Standarden gäller inte för: 

– gruvor

– områden med hybridblandningar 

– damm från explosivämnen som inte kräver atmosfäriskt syre för förbränning eller för pyrofora ämnen 

– katastroffall, svårare än de felfall som behandlas i denna standard (se ANM 1) 

– risker till följd av att brandfarliga eller giftiga gaser avges från damm. 

Denna standard beaktar inte konsekvenserna av sekundär skada som uppkommer till följd av brand eller 
explosion.

ANM 1 – Med katastroffall avses här t ex brott på lagringssilo eller pneumatisk transportör. 

ANM 2 – I varje processanläggning kan det, oberoende av anläggningens omfattning, finnas många andra tändkällor utöver dem som 
härrör från anläggningens utrustning. Lämpliga åtgärder är nödvändiga för att uppnå säkerhet i detta avseende, men omfattas 
inte av denna standard.  


